[Digite aqui]

       Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – FUNDEB Gestão 2023/2026

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, no auditório da
Sede  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Esporte  e  Lazer,  situada  na  Rua
Guanabara, 3603 – Extensão do Bosque, às quatorze horas e quinze minutos, reuniram-
se de forma híbrida - presencial os membros deste Conselho, abaixo relacionados, com
a  seguinte  pauta:  Prestação  de  Contas  do  PNATE.  Representante  dos
Pais/Responsáveis  dos  Alunos  da  Educação  Básica  Pública:  Marta  Janete  Martins
Guimarães Mattos (Presidente). Representantes do Poder Executivo Municipal: Juliana
Abreu dos Santos, Roberta Fernandes Rodrigues e Helen Lopes de Barros. E de forma
online: Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: Alan da Silva (Vice-
Presidente).  Representante  dos  Servidores  Técnicos  Administrativos  das  Escolas
Básicas  Públicas:  Sheila  Cristhiane de  Almeida Isidorio.  Representante  do  Conselho
Tutelar: Mariana Cristina Gonçalves. A Presidente fez a primeira chamada às quatorze
horas e quinze minutos constatando não haver quórum suficiente para a realização da
Sessão. Às quatorze horas e quarenta minutos a Presidente realizou nova chamada e
deu por encerrada a reunião por falta de quórum. Nada mais a ser tratado foi lavrada a
presente ata por mim, Secretária Executiva Walmira Guimarães Araújo Azeredo,  que
após lida e aprovada, será assinada pela Presidente e apensados a esta,  a lista de
presença com assinatura dos Conselheiros que se encontravam, na Sede da SEMEDE,
bem  como  o  print  da  tela  constando  os  conselheiros  que  participaram  por
videoconferência.

                                                                                 Rio das Ostras, 24 de maio de 2023

          Marta Janete Martins Guimarães Mattos
           Presidente do CACS FUNDEB

             Gestão 2023-2026

1